Berganza, qui litteras Gothicas optime vit: & ob ignorantiam scripturæ Gor minime ad vulgus relegandus est. M itaque asserit, Vocabularium illud Gor luteris: exaratum, minimum scriptum i

tempore Regis Alfonſi VI. Nam eo vivente celebratum fuit Concilium Legionenſe, quo prohibitus fuit uſus characterum Gothicorum, qui intelliguntur nomine Litteræ Toletanæ; quia nimirum Toleti, urbis Regiæ, in uſu erant, cui litterarum generi ſubſtitutæ fuerunt Gallicæ, prout didiſcimus ex Ruderico Toletano, *Lib. VI. cap. 30.* ubi ita ſcripſit, *Et interfuit etiam (Garſiæ Regis funeri) Renerius Legatus, & Romanæ Eccleſiæ Cardinalis, ibidemque celebrato Concilio cum Bernardo Toletano Primate, multa de officiis Eccleſiæ ſtatuerunt, & etiam ut de cætero omnes ſcriptores, omiſſa littera Toletana, quam Gulphilas Gothorum Epifcopus adinvenit, Gallicis litteris uterentur.* At Rudericus, *omnes ſcriptores* (de omnibus ſcriptoribus librariis puto ego hoc intelligendum: non de reliquis etiam, quod incredibile eſſet): ut intelligamus, neminem poſtea uſum fuiſſe Gothicis characteribus: in quo diſſentio a Stephano de Terreros & Pando Soc. Jeſu, ſeu potius a ſummo amico meo, Andrea Marco Burrielle, ejusdem Societatis, vero auctore *Palæographiæ Hiſpanæ*, qui, ut *pag. 20.* aſſereret, Clericos Muzarabes Toletanos retinuiſſe poſtea in libris Liturgicis uſum litteræ Gothicæ, alio documento uti debuit diverſo

ab Eugenii tertii Bulla ad Muzarabes Toletanos descripta a Cardinale Aguirrio, *tomo III. Concilior. Hispan. pag. 362.* ubi litteræ Gothicæ nullam mentionem Eugenius fecit.

Promulgata fuit illa prohibitio eodem anno, quo obiit Garfia Rex, Era scilicet 1129. non 1117. ut per errorem legitur apud Rudericum Toletanum, *Lib. VI. cap. 30.* Nam Lucas Tudensis eo antiquior, Regis Garfiæ obitum, & Concilium Legionense hoc modo conjunxit, *tomo IV. pag. 101. Hispaniæ Illustratæ. Rex autem Garfias cum veniret Legionem, in itinere mortuus est: cujus funeri ambæ sorores, Urraca scilicet & Geloyra more Regio occurrentes, & Renerio Romanæ Ecclesiæ Legato, qui postea Papa effectus est, & cum Bernardo Toletano Archiepiscopo, aliisque comprovincialibus Episcopis, & Abbatibus Synodum celebrabat, omnibus pro ejus anima Deo salutarem hostiam offerentibus, corpus ejus in eadem urbe cum patribus suis sepulturæ honorifice tradiderunt, Era MCXXIX. In prædicta vero Synodo almi sacerdotes de Fide Catholica colloquentes statuerunt, ut secundum regulam Beati Isidori Hispanensis Archiepiscopi Ecclesiastica Officia in Hispania regerentur. Statuerunt etiam, ut Scriptores de cætero Gallicam litteram scribe-*

rent,

rent, & prætermitterent Toletanam in Officiis Ecclesiasticis, ut nulla esset divisio inter ministros Ecclesiæ Dei. Huc usque Lucas Tudentis loquens de rebus gestis Era MCXXIX. Nisi malis hæc contigisse Era MCXXVIII. nam in Annalibus præmissis Historiæ Compostellanæ ita scriptum est. Garfias, qui in exilium Hispalim abierat, ad Fratrem suum Adefonsum, qui, ut dictum est, Regnum acquisierat, cum magna festinatione infortunata remeavit. Ipse enim Adefonsus suæ sororis Urracæ consilio eum captum IV. idus Februarii Era M. C. XI. in carcere retrusit, & usque ad mortem ibi tenuit. Est autem ille Garfias mortuus die VI. Feria XI. Kalendas Aprilis; Era M. C. XXVIII. ad cujus sepulturam fere omnes Hispaniæ Episcopi & Abbates Legionem convenerunt; & eum honorifice Regio more sepelierunt. Cardinalis sanctæ Romanæ Ecclesiæ Raynerius, qui postea in Papatum promotus fuit, Concilium ibidem celebraverat, cui Rex Adefonsus cum Comitibus, Principibus Hispaniæ & ut supradictum est, cum Episcopis, & Abbatibus interfuerat.

Haec omnia confirmat *Historia Generalis Hispaniæ*, Parte IV. fol. 314. col. 2. Adde Didacum Micolætam, monachum Benedictinum, in *Additionibus*, quas adjunxit libello

suo inscripto *Ferreras contra Ferreras*, a  
 rentem se interfuisse regesto & coordinati  
 Tabularii Ecclesiæ Toletanæ, & observ  
 a primo privilegio Regis Alfonsi VI. nul  
 ibi instrumentum Gothice scriptum inven  
 Cum igitur tam religiose observata sit illi  
 Regis prohibitio, dicendum est, Vocab  
 rium illud, cujus meminit Berganza scrip  
 fuisse ante annum 1090. quanto autem t  
 pore antea, divinare non possumus, (  
 Petrus Abbas Cluniacensis, qui anno 1111  
 aut circiter, scripsit Tractatum contra Ju  
 os, eos irridens ita scripserit. *Sed cujus*  
*librum? si talem, quales quotidie in usu le*  
*di habemus, utique ex pellibus arietum, b*  
*rum, vel vitulorum, sive ex biblis, vel j*  
*orientalium paludum, aut EX RASVRIS*  
*TERVM. PANNORVM, seu ex qualibet*  
*viliore materia compactos, & pennis av*  
*vel calamis palustrium locorum qualibet tim*  
*infectis descriptos. Ubi libri ex rasuris*  
*rum pannorum, proculdubio sunt papyri*  
 quales nunc habemus, quos minime du  
 in Hispania eo tempore frequentissimos f  
 Nam Scherif Al Edrissi, Geographus  
 biensis, oculatus testis, qui floruit  
 1151. in libro *Relaxationis animi cu*  
*climatis IV. parte I. pag. 160. ita sci*

*Sætæba autem urbs est venusta, habetque oppida tam pulcra, & munita, ut proverbis circumferantur. In ipsa præterea conficitur papyrus præstantissima, & incomparabilis.*

Sed ecquis mihi definiet Sætabæ papyri antiquitatem? Locum considera ejus vel inventioni, vel fabricationi commodissimum.. Ad papyri materiam quod attinet, memoria repete, Silium Italicum *Punicorum Lib. III. v. 371.* Sætabas telas ita celebrasse.

*Hos inter clara thoracis luce nitebat  
Sedetana cohors, quam Sucro ridentibus undis,  
Atque altrix celsa mittebat Sætabis arce,  
Sætabis & telas Arabum sprevisse superba,  
Et Pelusiaco filum componere lino.*

Catullus *carin. 12. & 25.* refert, sublata sibi sætæba sudaria. Notum autem est, nariibus emungendis destinari telas delicatas, & suaves, ne illis ingratae sint. Sætaborum sudariorum abundantiam arguit, quod ait idem Catullus dicto epigram. 12. alludens ad eorum parvum pretium.

*Quare aut hendecasyllabos trecentos  
Expectta, aut mihi linteum remitte:  
Quod me non movet estimatione,  
Verum est inmemosyneu mei sodalis.*

Sed ab Hispania ei missa non fuissent sudaria, nisi grata esse deberent. Eorum vero frequentiam nihil magis probat, quàm Plinium in Dedicacione operis immortalis Sætaba nominare, per ellipsin ommittentem sudaria: quæ figura non committitur, nisi cum verborum usus ita frequens est, ut facile sciatur, quod nomen supplendum sit. Illa vero sudaria fuisse linea, facile credit, qui meminerit Vatinium, cum accusaretur a Calvo, candido frontem sudario tersisse, ut memorat Quintilianus *Lib. VI. cap. 3.* non igitur erant e panno laneo, qui neque solet esse albus, neque sudori exfricando aprus ob scabritiem. Idemque dicendum est de sudario cannabino. Sed quid verbis opus est? Strabone teste, *Lib. III. pag. 99.* ex Hispania advehebantur *summe tenuia texta, quæ Sætabitæ faciebant.* Ubi recte Casaubonus in notis, *pag. 56.* pro *Saltiatæ*, voce nullius significationis, *Sætabitæ* reposuit, hanc emendationem probante Ludovico Nonio, in *Hispania, cap. 68.*

Ergo linum illud præstantissimum variis usibus egregie serviebat. Ideo Gratius in *Cynegetico*, *p. 41.* agens de retibus confi-ciendis, dixit,

*Hispanique alio spectantur Sætabes usu.*  
Sic

: quod Galli dicunt *Satin*, genus telæ bom-  
 cinæ, antea dicebatur *Zatavin*, ut ex  
 ionibus Stephani de la Fontaine anni 1350.  
 obavit Ægidius Menagius in Dictionario  
 ymologico linguæ Gallicæ v. *Satin*. Jaco-  
 s Roig, præstantissimus Poëta Valentinus;  
 i scribebat anno 1464. libro *Consiliorum*,  
 . 21. cap 2. nominavit telam illam *Ceti*,  
 lem, ut puto, origine, conversa A, in E,  
 plerumque fieri solet, & ablata N. ut  
 ninis terminatio esset Valentina. Illud  
 am probaverim, Italicam vocem *tabi*, &  
 llicam, *tabis*, a Sætabi derivatam: nam  
 dem Menagio observante in v. *Tabis* in  
 entario mobilium Caroli V. excuso post  
 s Historiam scriptam ab Abbate de Choisy,  
 c leguntur: *Un jurcot, & un chaperon de*  
*tabis violet, fourré de menu vair*. Ex telis  
 tabis fiebant etiam tentoria ut refert Es-  
 anus in *Histor. Regni Valentiaë, Lib. IX.*  
 . 21. num. 4.

Mirum igitur non est, Plinium in *Hist.*  
 t. *Lib. XIX. cap. 1.* Sætabo lino tri-  
 sse primam in Europa palmam. Verba  
 s sunt hæc. *Similiter & in Italia regione*  
*iana inter Padum Ticinumque amnes, ubi*  
*Sætabi tertia in Europa lino palma: secun-*  
*n enim in vicino Allianis capeffunt Retovi-*  
*, & in Æmia via Faventina.*

Quapropter cum arte textrina adeo excelluerit urbs Sætabi, & quidem ante Pænorum in Hispaniam adventum, ideo Samuel Bochartus, in *Chanaan, Lib. I. cap. 35.* suspicatus est, Sætabin accepisse nomen a *Setibuts*, id est, stamine vel tela byssi, quæ ibi texebatur: Et ante eum Alfonsus Zamora in lexico adjuncto Bibliis Complutensibus, fol. 106. col. 2. *sadin* interpretatus fuit *findonem linteum*. Notum autem est, plurimas nationes d in t. permutare. *A. Sadin* igitur facile dici potuit *Satin*, & inde *Sætabi*, quod nomen videtur Phœnicium.

Ut ut autem sit, papyrus Sætaba fuit præstantissima in orbe terrarum ut ait Escolanus, *Lib. IX. cap. 22. num. 4.* Si vis autem scire cujusmodi esset, sume exemplum e prægrandi libro, quem habeo scripto in ipsa urbe Sætabi per varios descriptores continuato ab anno nescio quo ad annum 1435. ex quo unum folium ad Te mitto, unde disces formam & qualitatem papyri Sætabæ, cujusmodi erat sæculo, ut conjector, xiv. & certe initio xv. Hæc papyrus, ut in memorati libri foliis soli oppositis observavi, etiam habet signum, ut Italica habebat, pro ut suo jam tempore testatur Bartolus, qui scripsisse videtur ab anno 1345. aut circiter,

ad

annum 1357. in tractatu de Insigniis, & armis, sub rubrica 8. cujus testimonium recte notasti.

Præter Vocabularium Silensis monasterii præ memoratum indicemus aliud instrumentum papyraceum eximie antiquitatis. Id est, concordia, ut ita dicam, sive pactum scriptum anno Domini 1178. inter Regem Ildelsonsum, secundum Aragonum, & primum atalauniæ, filium Raimundi Berengarii,

Alphonsum IX. Castellæ Regem, qui pacti erunt quomodo inter se partiri deberent terras, regiones, & Regna, quæ bello adversus Maurusios acquirere cogitabant. Custoditur hoc monumentum in Regio tabulario arcinonensi, viditque illud auctor *tom. I. Regiæ Academiæ Bonarum litterarum urbis arcinonis, cap. 2. pag. 355.*

Idem scriptor meminit, se vidisse aliam scripturam inventionis corporis sancti Cuthberti, quæ supponitur scripta anno 1079. uanquam candide profiteretur videri sibi ejus characteres tempore illo recentiores.

Ex eodem libro, *pag. 355.* didici Restituta Expugnationis Regni Valentie incipere ab anno 1237. tempore Jacobi, cognomento Expugnatore, & continuata fuisse ab ejus successoribus, omnia exarata in papyro.

Quam

Quam usitata autem papyrus esset in hoc regno Valentiae, declarant ejus leges, sive Fori, qui promulgati fuerunt anno 1250. uti constat ex inscriptione fori 1. in quibus frequens sit mentio papyri. Nam foro 18. rubrica 34. de leuda & hostalage, e altres drets reals, e de corredors, lib. IX. legitur, *caxa de paper quatre sous*, hoc est, *capsa papyri quatuor solidos*. In foro 21. ejusdem rubricæ 34. lib. IX. ubi agitur de hostalage (tributi specie) dicitur, *caxa de paper, dotse diners*, hoc est, *capsa papyri, duodecim nummulos æreos*. In eodem foro 21. rubrica 34. libri IX. *pedaz de paper* (castellane, ut puto, *pliego de papel*) *no done alcun peatge*, hoc est, non solvat aliquod *pedagium*. In privilegio 46. Jacobi I. dato anno 1251. legitur *fol. 15. col. 1. carga de paper donet duos solidos*, hoc est, onus papyri contribuat duos solidos.

Verum in primis memorabile est Privilegium 17. Petri secundi inter Valentinus, & quarti inter Aragonum Reges, quod integrum hic describam, quia forte illud non habebis ad manum. Sic autem se habet, *fol. 106. col. 2.*

„ Q' papyrus valentie & xative reducatur  
 „ ad formam antiquam; al' mostazaffii exhibent  
 „ gant penas ut de aliis fraudibus.

„ Pe-

„ Petrus dei gratia rex aragonum valè.  
 „ &c. dilecto consiliario nostro arnaldo de  
 „ moraria baiulo regni valentini generali nec  
 „ non fideli suo baiulo xat' vel eorum locat'  
 „ parentibus vel qui pro tempore fuerint  
 „ salutem & dilect': Etsi regalis prehem-  
 „ nencie incumbit officio subditorum incom-  
 „ moda evitare illis tamen precipue tenerur  
 „ occurrere que in damnum reipublice re-  
 „ dundare potius dinoscuntur. Sane sicut  
 „ rumor plurium nostrorum familiarium ac  
 „ nonnullorum etiam aliorum nostrum cre-  
 „ bius pulsavit auditum tam in civitate valen-  
 „ tie quam etiam in xat': artifices ac magistri  
 „ papirum fabricantes ipsam papirum tam  
 „ in forma quam in cisa (hoc est, incisione)  
 „ & al' exquisitis fraudibus anichilarunt &  
 „ destruerunt adeo que registra & capibrevia  
 „ curiarum & notariorum in quibus scripture  
 „ publice & autentice reconduntur ac etiam  
 „ registrantur & libri privatarum persona-  
 „ rum infra brevis temporis spacium lace-  
 „ rantur & destruuntur & folia inde ad inui-  
 „ cem separantur nec minus in processibus  
 „ curiarum seu litium regule seu lineæ iuxta  
 „ prouisionem regiam in singulis foliis ac  
 „ paginis ordinate possint recipi seu scribi:  
 „ quorum pretextu litigantes plurimum  
 „ vexan-

„ vexantur expensis. Nos itaque volentes  
 „ damnis & fraudibus huiusmodi ut conuenit  
 „ obuiare nostrisque subditorum indemnitati-  
 „ bus prouidere : Six duximus prouiden-  
 „ dum ac etiam ordinandum : qua deinceps  
 „ dicta papirus reducatur ad formam anti-  
 „ quam : & per dictos magistros seu fabrica-  
 „ tores fiat iuxta formam antiquam & prout  
 „ antiquitus tam in forma quam fisa quam in  
 „ penso & al' erat fieri assuetum. Quare  
 „ vobis & vnicuique uestrum dicimus & ex-  
 „ presse mandamus quat' ordinationem &  
 „ prouisionem nostram huiusmodi eisdem ma-  
 „ gistris voce preconis publice nuncietis &  
 „ in registris curiarum officiorum vobis com-  
 „ missorum ne ignorantia pretendi valeat &  
 „ ad inueniendum de facili si casus occurrerit  
 „ conscribi ac registrari protinus faciatis.  
 „ Mandamus insuper mustazaffiis ciuitatis  
 „ valentie & xat' quod si contra dictam or-  
 „ dinationem & prouisionem nostram aliquam  
 „ fraudem de cetero committi inuenerint ac  
 „ defectum : executiones inde faciant que in  
 „ & de aliis rebus in quibus fraus committitur  
 „ sunt fieri assueti : datum valentie vij. idus  
 „ decembr. A. d. M. cccxxxviiij. (a)

In

(a) Verba huius Privilegii Scripturæ compendiiis ubique exarata, atque ita quoque a Cl. Maiansio in literis hisce adcurate descripta integra nos maximam partem exhibuimus.

In hoc privilegio videmus non solum Sæabi, sed etiam Valentiaë fabricatam fuisse papyrum antiquitus, adeo juste in qualitate & forma, ut hæc a Rege requirerentur, exigerenturque. Cumque forma antiqua non licatur præscripta primum fuisse vel a se, vel ab aliquo ex suis prædecessoribus, & aliunde sciamus sub dominatione Maurorum eximiam papyrum fabricatam fuisse, antiquitas illa a multis retro sæculis repetenda est.

Quis igitur miretur, Alfonsum sapientem in Partitis meminisse papyri, quali hodie utimur? Compositæ fuerunt Partitæ anno 1263. ut optime probavit Marchio Mondexarenis in Vita Alfonsi sapientis, *Lib. VII. cap. 4.* Hic igitur legislator *l. 5. tit. 18. Part. 3.* loquens de scripturis, quibus adjungi debet sigillum cereum pendens, ait. *E estas son en muchas maneras, que las unas facen en pergamino de cuero, e las otras en pergamino de paño.* Id est, *Atque hæc (scripturæ) multitudine sunt, aliæ enim fiunt in pergamine coriacea, aliæ in pergamine panni.* Hic (ut omnis ambiguitas tollatur) videndum est, quid significet *pannus*. Doctissimus Alfonsus Palentia, qui *Universale Compendium Vocabulorum ex lingua Latina eleganter collectorum, cum vulgari expositione* impressit Hispali apud Paul-

Paullum de Colonia anno 1490. in folio, in v. *pannus*, ita scripsit. *Pannus panni masculini generis, secunde declinationis quo utuntur homines ad vestes. diminutivum ejus est panniculus panniculi.* Quæ ipse Palentia sic enucleate vertit. *Pannus. paño de que usan los ombres para se vestir: o de lana* (observa diversas significationes) *o de lino: o de seda: es su diminutivo panniculus pannizuelo.* Hæc Palentia. Antonius etiam Nebriffensis, qui *Vocabularium Hispano-Latinum* edidit anno 1492. ita scripsit.

- *Pañezuelo de mesa.* mastile, is.
- *Paño de lino, o lana* pannus, i.
- *Papel.* Charta papyracea. *pannucea.*

· Omitto innumera aliorum testimonia. Ergo *pannus* potest esse laneus, aut lineus, aut bombycinus. Hodie etiam in Hispania sudaria dicimus pañuelos: & plerumque solent esse linea: nam bombycina, aut gossipina, in usu esse cœperunt post tabaci introductionem ad emungendas nares, ut mucorum eo infectorum foeditas magis dissimularetur. Et homines urbani, qui tabacum assumunt, etiam sudariis lineis utuntur more antiquo ad sudorem exfricandum, labra extergenda, aut

aut dulciaria involvenda. Quænam igitur significatio Regis Altonsi legi magis convenit? Proculdubio lini. Quia eo tempore papyrus, e lino, quali hodie utimur, jam in usu erat. Cum autem papyrus hodierna introduci cœpit, erat in omnium usu charta pergamena, quam Hispani dicimus *pergamino*; & cum papyrus linea recens inventa non haberet nomen, dici cœpit, *pergamino*; & paullo post *papel*, ad similitudinem scilicet subjectorum scripturæ, chartæ scilicet pergamenæ, & papyri Ægyptiacæ: quemadmodum pluma anserina, quæ scribendi instrumentum est, succedens stylo, & calamo, utroque nomine insignita est. Inde nata distinctio illa: *pergamino de cuero*, & *pergamino de paño*. hoc est, charta membranea, dicta *pergamena* a loco inventionis, & charta pergamenæ e *panno*, hoc est, linteo lineo, sive cannabino, ex quo formata fuit.

Si vis autem scire qualis esset papyrus, quæ in usu erat sub Altonso sapiente, ejus exemplum ad Te mitto; quod debeo Cl. doctissimoque viro, Ferdinando Velasco, Patrono Fiscali inter Duodecimviros litibus judicandis in Regia domo & urbe, summo amico meo, qui eximiam & copiosissimam bibliothecam possidet, etiamque plura instru-

menta chartæ ejusdem materiæ, ac hodiernæ, exarata ab anno Natalis Christi 1298. usque ad 1340. atque mihi affirmavit, omnes chartas ejusmodi esse, hac solum differentia, quod aliquarum papyrus firmior est, ac politior, aliarum fluxior, ac minus tersa. Humiditas certe multum nocet papyri firmitati, nitroque, quod in Sætabo exemplo facile observabis. In exemplis autem, quæ ad Te mitto, animadvertes, chartam Sætabam habuisse materiam lineam magis comminuatam, ideoque melius conglutinatam. Spero Te, quod tuum ingenium est, aliqua experimenta facturum.

Nunc jam minime mirabere, quod ait Stephanus Terreros & Pando, sive Andreas Marcus Burriel, in *Palæographia Hispana*, pag. 75. se vidisse Forum Judicum, quod sibi videtur scriptum tempore Alfonsi sapientis, cujus papyrum vocat, firmam, & politam: nam cum idem asserat, permanere epistolas Alphonfi x. (scilicet sapientis) papyraceas; quis negabit. eo tempore scriptos etiam libros in eadem materia? Dubitare videris in tuo programmate, quid significet *charta brunida*? Nimirum idem, ac polita, & nitida. Quam polituram nitoremque accipere poterat, ut nunc, vel a buxo lævigato,

gato, vel a vitro, vel ab alicujus animalis dente columellari, eam confricante, vel forte malleo contundebatur, sic enim partes eminentiores comprimuntur, & inferiora vacua complent, & quo æqualior est charta, eò lævior, atque nitidior.

Illud explicandum est, quod ibidem ait laudatus Terreros, in aliquibus monumentis mentionem fieri papyri tum Toletanæ, tum alterius, quam vocat *Cebti*. Papyrus *Toletana* (loquor de papyro quæ fiebat ex eadem materia, ac hodierna) erat quæ fabricabatur Toleti, ut *Sætaba*, quæ Sætabi, & *Valentina*, quæ Valentia. Quænam vero diceretur *Cebti*, aut *Cepti* nunc expediam.

Pomponius Mela *Lib. I. cap. 5.* ubi Mauritaniam descripsit, sic ait. *Ex iis tamen, quæ commemorare non piget, montes sunt alti, qui continenter, & quasi de industria in ordinem expositi, ob numerum, Septem, ob similitudinem, Fratres vocantur.* Strabo *Lib. XVII. pag. 569.* allusione fabulosa. *A Linge in exterius mare navigantibus Civitas Zelis, & Tiga: hinc Septem fratrum monumenta, & imminens mons, multis feris, & magnis arboribus plenus, nomine Bala.* Plinius, *Lib. V. cap. 2.* Tingitaniam describens, *Ipsa (inquit) Provincia ab oriente montosa, fert elephantos.*

*In Abila quoque monte, & quos septem Fratres a similitudine appellant: ii freto imminent juncti Abilæ. Plinii pedissequus Golinus, cap 25. ait. E Provinciis Mauritanis Tingitana, qua Solstitiali plagæ obvia est, quaque porrigitur ad internum mare, exsurgit montibus septem: qui a similitudine Fratres appellati, freto imminent. Itinerarium Antonini describens navigationem a Tingi usque ad portus divinos, ita incipit. Ad Septem Fratres M. P. LX. Ptolemæus Lib. IV. cap 1. Heptadelpbi mons, hoc est, mons septem fratres. Beatus Isidorus, Etymol. Lib. XIV. cap. 5. Mauritania Tingitana a Tingi metropolitana hujus provinciæ civitate vocata. Hæc ultima Africæ exsurgit a montibus Septem habens ab oriente flumen Malvam: a septentrione fretum Gaditanum: ab occiduo Oceanum Atlanticum: a meridie Gaulalum gentes usque ad Oceanum Hesperium pererrantes. Anonymus Ravennas Lib. III. pag. 769. etiam meminit Septem Fratrum. Sed quorsum tot testimonia præsertim cum scribam ad eruditissimum virum? Ea libenter congeffi, quia nonnulla dicturus sum, quæ ad ea alludunt.*

*Ibi oppidum conditum, de quo sic Procopius Historiæ Vandalicæ Lib. I. pag. 4. Ejus maris laterum, quod intranti dexterum est*

est Mœotidem ipsam usque Asia dicitur: ubi Gades & alteram Herculis columnam præter-  
 vecto castellum apparet, quod indigenæ Septam  
 vocant, Romana voce a septem juxta se attol-  
 lentibus tumulis. Et Lib. II. pag. 76. Alium  
 Johannem, suorum satellitum unum ire jubet  
 Belisarius ad Gaditanum fretum & Herculis  
 columnarum alteram, Septam Castellum inde  
 non longe occupaturum. Isidorus in Chronico  
 Gothorum Era 569. Septem oppidum nomina-  
 vit, & Etymolog. Lib. XV. cap. 1. Septam.  
 Geographus Nubiensis, Climatis quarti primâ  
 Parte, pag. 149. ait. E regione insulæ Viridis  
 in altera parte est urbs Sabta. Et latitudo  
 maris inter Sabtam, & insulam, est XVIII.  
 M. P. inter insulam vero Tarif, & arcem  
 Masmudæ, XII. miliaribus mare protenditur.  
 Hoc mare bis in singulis diebus, ac noctibus  
 patitur fluxum, & refluxum, actione perpetua:  
 ita disponente potentissimo sapientissimoque Deo.  
 Verum urbes ad magni maris litora jacentes,  
 & sub ista, quam proposuimus, parte conten-  
 tæ, sunt Tangia, Sabta, Tocrur, Banu-  
 ùozar, Valaran, & Mostaghanen. Et urbs  
 quidem Saptâ respicit, ut monuimus, Insulam  
 Viridem: & ejus ædificium, quod septem vici-  
 nis, collibus distinguitur, in longum porrigitur  
 ab occasu in orientem, spatio unius fere milia-  
 ris.

ris. Johannes Conduith apud Emmanuelem Martinum, *Epistola 12. Lib. VII.* testis oculus ait, Septem colliculos adhuc clarissime apparere. Habebat ea urbs Portum, quem ideo Isidorus Pacensis *Septitanum* vocavit Aera 780. & Rudericus Toletanus in *Hist. Arabum*, cap. 16. De quo intelligendus Paullus Warnefridus, qui *Lib. VI. de gestis Langobardorum*, cap. 46. ita scripsit: *Eo tempore gens Sarracenorum in loco, qui Septem dicitur, ex Africa transfretantes universam Hispaniam invaserunt.* Per fretum scilicet, quod Geographus Ravennas nominavit *Septe-Gaditanum*, *Lib. III. cap. 11. & Lib. IV. cap. ult. Septem-Gaditanum.*

His præmissis distinguam nunc ejusdem urbis varia nomina Hispana secundum varietatem permutandi litteras, a qua varietate orta adjectivorum diversitas. *Septa* facili & frequenti permutatione P. in B. (nam P. carent Arabes) dicta fuit *Sebta*. B. facile convertitur in V. quemadmodum videre est in *debda, deuda; debdo, deudo*, & mille aliis: & S. in C. unde dicta *Cepta* in *Historia Generali Hispaniæ, Parte II. cap. 55. fol. 200.* & postea suavitatis gratia, *Couta*. Præclarissimum testimonium est Alfonsi Palentiæ, qui in doctissimo *Vocabulario v. Septe*, ita scrip-